
第14号

第二静光園だより
社会福祉法人ひかりの園 養護盲老人ホーム 第二静光園

〒431-2102 静岡県浜松市北区都田町8091番地の8 TEL 053-428-3128
平成27年1月31日発行

当園では、毎年１

月６日に祝田山善明

寺へ初詣に行くので

すが、今年は生憎雨になって

しまい、日を改め、１月８日

に井伊谷宮へ出かけました。

当日はお天気にも恵まれ、

絶好の初詣日和となりました。

１３名のご利用者は、お参り

の後、お守りを購入したり、

一年を占うおみくじをひいた

りと、今年初めての外出行事

を楽しまれていました。

11月7日、カトリックさぎ

の宮教会の神父様の司式によ

り、追悼ミサが執り行われ、

この一年に逝去された3名の

方々のご冥福をお祈りいたし

ました。

普段とは違う厳かな雰囲気

の中、神父様をはじめ、ご利

用者、ご家族、教会の方々の

皆で共同祈願や奉納

を行いました。

2015年の新年にあたり、一言ご挨拶を申し上げます。

昨年も国内外でいろいろな出来事がありました。地元浜松出身の天野先生のノーベル賞受賞は、身近に感じら

れる明るいニュースでした。その一方で一向に収まらない世界各地での戦争や大きな災害も後を絶ちません。

毎年思うことですが、「今年こそは良い年になってほしい」と祈るような思いで新年を迎えながら、過ぎてみ

ると果たしてどうだったのだろうかと首をかしげてしまいます。とは言いましても、物事後ろ向きに考えていて

も仕方がありませんので、とにかく気持ちを新たにして利用者さんが安心して暮らせる施設運営を目指し、職員

一同頑張ってまいります。

本年も何卒よろしくお願い申し上げます。

第二静光園 園長 佐藤三四二

11月21日、近隣

の足立様のみかん園

で、みかん狩りをさ

せて頂きました。自

分で採ったみかんは格別！甘く

て美味しいみかんをたくさんい

ただき、皆さん満足そうでした。

平成27年元旦、新年祝賀式を行いました。園長の挨拶、ご利用者の挨拶に続き、

皆で「一月一日」を斉唱し、お屠蘇で乾杯しました。式の始まる前から、ご利用者の

皆さんの「おめでとうございます！」の言葉がたくさん聞かれ、新年を迎えた喜びに

包まれていました。昨年末は体調を崩してしまわれた方もおられましたので、今年は

健康に過ごしていただけるよう支援していきたいと思います。

翌2日には新春カラオケ大会を行いました。参加したご利用者は二組に分かれ紅白歌

合戦をしました。皆さん張り切って十八番の歌を熱唱し楽しまれていました。

12月8日、かたりべの会様

とあけぼの会様による、合同

クリスマス会が行われました。

いつも以上に迫力のある朗読

を聞かせてくださり、楽しい

時間を過ごしました。



＜11月～1月の苦情・相談等の報告＞

特にありませんでした。

当園の栄養士による、旬のレシピをご紹介します♪

すいとん（味噌味）

園で人気のメニュー。とても体が温まります。

材料（２～３人分）

★薄力粉：大２ ★白玉粉：大1½

★豆腐：30ｇ ★卵：½個

鶏肉：60ｇ 大根：60ｇ 人参：30ｇ

椎茸：30ｇ 根深ねぎ：30ｇ だし・味噌：適量

作り方

① ★の材料を混ぜ合わせ、耳たぶぐらいの固さにする

（水を加えて調節する）

② 鍋に湯を沸騰させ、①をスプーンに取って落とし、

水面に上がってきたら1～２分茹で、取り出す

③ 鶏肉や野菜は適当な大きさに切り、だしで煮る

④ ③へ②の団子を入れ、最後に味噌を溶き入れる

できあがり♪ ぜひ作ってみてください!

３月

ひな祭り

彼岸

買物外出

花見

４月

開園記念式典

利用者健康診断

外食付買物外出

2月

節分鬼除式

針供養

ホーム祭

観梅

今年で阪神・淡路大震災から２０年経ち、当時の様子を

TVなどで見かけます。改めて、園でも定期的に行っている

避難訓練で、災害を想定することの大切さを感じました。

まだまだ寒い日が続きます。体調を崩すことのないよう

ご自愛ください。

既に報道でもご存じのとおり、昨年末、鮮魚店魚

照が納入したマグロを原因とするノロウイルスによ

る食中毒が発生しました。

当施設でも、ご利用者25名・職員14名が発症し、

年末ギリギリまでその対応に追われました。

当然のことながら保健所の指導を受け、療養、施

設内の消毒・清掃を徹底して実施し、1月5日に終息

したことを報告いたしました。

この間、特にご家族やお知り合いの方々にはご面

会をお控えいただくなど多大なご迷惑をおかけし、

深くお詫び申し上げます。

感染症予防につきましては、十分注意してまいっ

たつもりですが、今後は改めて対策を見直し、再発

防止に努めてまいります。お気づきの点などござい

ましたら、ご連絡いただければ参考にさせていただ

きますので、よろしくお願い申し上げます。

以上、簡単ではございますが、ご報告とさせてい

ただきます。

今年も「ご利用者が明るい年越しを迎えられるように」

と、NHK歳末たすけあい助成金をいただきました。ク

リスマスプレゼントとしてバスタオル等の日用品や暖か

い上着、新年会の食事や飲み物代として使わせていただ

きました。皆様とても喜ばれていました。

ジャンボエンチョーきらりタウ

ン浜北店様から、チューリップの

球根と培養土を寄贈いただき、花

壇やプランターに植えました。

春にきれいな花を咲かせてくれる

のが楽しみです。

11月20日、桜ヶ丘保育園の園

児さんたちが収穫祭の訪問に来て

くださいました。果物や野菜、手

作りのカード、歌のプレゼントを

いただき、涙ぐんで喜ばれている

方もいらっしゃいました。


